
Deliberazione del Consiglio Comunale n.    16  del 18/04/2007 
 
 
 
Oggetto: ADEGUAMENTO DEL “REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICI TA’ 
E PER L’EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI” ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE  
27.12.2006 N. 296. 

 
 
Su delega del Sindaco introduce ed illustra l’argomento il Responsabile A.P.O. Finanziaria Sig. 

Revellino rag. Roberto evidenziando le modifiche e variazioni imposte dalla 
normativa vigente al regolamento comunale. 

 
Successivamente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi dell’art.97 del 
T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco e del Responsabile A.P.O. Finanziaria;   
VISTO il D. Lgs. n. 507/93 con il quale è stata emanata la nuova disciplina per l’imposta sulla 

pubblicità e sui diritti sulle pubbliche affissioni; 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 28 in data  03.03.2005 – esecutiva – con la quale 

si approvava il “Regolamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità ed i diritti sulle pubbliche 
affissioni; 

Considerato che l’art. 1, comma 172, della Legge 27.12.2006 n. 296 – Legge Finanziaria 2007 
– modifica il D. Lgs. 507 del 15.11.1993 abrogando le disposizioni in contrasto con le novità 
introdotte con la medesima legge ai commi 162 – 163 – 164 e 165; 

Ritenuto pertanto di dover adeguare il “Regolamento Comunale per l’applicazione 
dell’Imposta  Comunale sulla Pubblicità e per l’effettuazione del servizio delle Pubbliche Affissioni” 
alla normativa vigente; 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena che intende conoscere i tempi di 
estensione di cinque anni relativamente ai tributi. 

 
CON il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di mano, esito 

accertato e proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI:                        12 
VOTANTI:                         12 
ASTENUTI:                      = = 
VOTI FAVOREVOLI:     12 
VOTI CONTRARI:         = = 

 
DELIBERA 



1. di adeguare, per le motivazioni descritte in premessa, il “Regolamento comunale per 
l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e per l’effettuazione del servizio delle 
Pubbliche affissioni” alla disposizioni contenute nella Legge 27.12.2006, n. 296, (Legge 
Finanziaria 2007) nel modo seguente:    

 
Art. 4 

TARIFFE 
 

Comma 1 – Le tariffe dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 
sono deliberate entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 

Comma 2 - In caso di mancata approvazione entro il termine suddetto, le tariffe si 
intendono prorogate di anno in anno. 

 
Art. 15 

PAGAMENTO DELL’IMPOSTA 
 
Comma 3 – Il pagamento dell’imposta deve essere eseguito mediante versamento sul conto 

corrente postale intestato al Comune ovvero, in caso di affidamento in 
concessione, al suo concessionario, con arrotondamento all’Euro per difetto 
se la frazione non è superiore a 49 centesimi ovvero per eccesso se 
superiore a detto importo. L’attestazione dell’avvenuto pagamento deve 
essere allegata alla prescritta dichiarazione. 

 
Art. 17 

RETTIFICA ED ACCERTAMENTO D’UFFICIO 
 
Comma 1 – Il Comune, entro cinque anni dalla data in cui la dichiarazione è stata o avrebbe 

dovuto essere presentata, procede a rettifica o ad accertamento d’ufficio, 
notificando al contribuente, anche a mezzo posta, mediante raccomandata con 
avviso di ricevimento, apposito avviso motivato. 

 
Art. 18 

PROCEDURA COATTIVA 
 
Comma 1 – La riscossione coattiva dell’imposta si effettua secondo le disposizioni del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 1988, n. 43 e successive 
modificazioni; il relativo titolo esecutivo deve essere notificato al 
Contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno 
successivo a quello in cui l’accertamento è divenuto esecutivo. 

 
Art. 19 

RIMBORSI 
 
Comma 1 – Entro il termine di cinque anni decorrente dal giorno in cui è stato effettuato il 

pagamento, ovvero da quello in cui è stato definitivamente accertato il diritto al 
rimborso, il contribuente può chiedere la restituzione di somme versate e non 
dovute mediante apposita istanza. Il Comune è tenuto a provvedere nel termine 
di 180 (centottanta) giorni.. 

 
Art. 35 

INTERESSI 
 



Comma 1 – Sulle somme dovute per l’imposta sulla pubblicità,  per il diritto sulle pubbliche 
affissioni a seguito di inadempimento si applicano gli interessi al tasso 
legale con maturazione giorno per giorno. 

  
2. di inviare copia del presente atto alla Direzione Centrale per la Fiscalità Locale del 

Ministero delle Finanze; 
 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata e successiva votazione favorevole unanime 
palesemente espressa per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 
riunione del Consiglio Comunale. 

************ 
[RR/ra] 


